附件2

《深圳市审计电子数据采集报送办法》
起草说明

为进一步规范审计电子数据采集报送流程，推进大数据审计工作，我局结合工作实际，起草了《深圳市审计电子数据采集报送办法》（以下简称《办法》）。现将起草情况作以下说明：
1、 起草背景
为坚持科技强审，推进全市审计工作高效顺利开展，确保审计电子数据采集报送规范、完整、准确、安全，实现审计电子数据采集报送工作常态化、制度化，根据《中华人民共和国审计法》和中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于完善审计制度若干重大问题的框架意见》及相关配套文件、《国务院关于加强审计工作的意见》等要求，制定本办法。本办法的施行将使我市各级审计机关在电子数据采集报送工作中有更充分的依据，有力促进审计工作效率的提高和审计监督全覆盖的实现。
二、起草过程
为加强审计业务电子数据管理，我局于2019年3月制定了《深圳市审计局审计业务电子数据管理办法》，从制度上规范了审计电子数据管理，使各级审计机关的电子数据的归集、处理、存储等工作有章可循；为进一步推动审计电子数据采集报送工作规范化、制度化，我局起草了本办法的征求意见稿，征求了局机关处室及各区审计局意见，已收到有关意见和建议的复函并进行了修改。
三、主要内容
一是明确办法编制的背景和目的、适用范围、审计电子数据定义和市局机关和各区审计局职责。《办法》明确，市审计局负责组织实施全市审计电子数据采集报送工作，区（新区）审计局负责各区域内审计电子数据的采集报送工作，市审计局负责建设国家审计大数据中心深圳分中心，对全市审计电子数据集中存储、统一管理；
二是明确电子数据采集报送的内容、方式以及途径要求等。《办法》规定，审计电子数据采集报送分为定期集中采集报送、不定期采集报送和联网采集报送等方式，审计电子数据采集前，审计机关应提前以书面形式通知被采集单位，书面通知中应该包括审计电子数据采集报送的具体内容、方式、程序；
[bookmark: _GoBack][bookmark: 成文日期][bookmark: 主题词][bookmark: 分送]　　三是落实审计电子数据采集报送工作的责任，包括电子数据验收验证程序环节、验收原则要求及验收不合格处理等。《办法》要求，各相关单位要积极配合审计电子数据报送工作，不得制定限制提供审计数据或限制开放审计机关查询权限的规定，已经制定的应予修订或废止；须确保提供的审计电子数据真实、完整和准确；审计机关应对采集报送的审计电子数据的完整性、可用性、准确性进行初步审核、验证，以提高数据质量。

—6—

—7—